DIÁRIO OFICIAL Nº 34.668  95 Quinta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº 2383/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a LUCIMAR NASCIMENTO, AUXILIAR DE ADMI-
NISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1505, lotada na Promotoria de Justiça de
Brasil Novo, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 4/8/2021 até
3/10/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.160,00
3390-36 O.S. Terceiros - P. Física R$ 840,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 11 de agosto de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 2389/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MARILEUSA SOARES COELHO NOBRE, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1999, lotada na Promotoria
de Justiça de Augusto Correa, a importância de R$ 2.300,00 (dois mil e
trezentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período
de aplicação 5/8/2021 até 4/10/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 500,00
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 1.800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 11 de agosto de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 691207
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato para publicação do Arquivamento do Inquérito Civil nº
000275-151/2016-MPPA, para fins ciência ficta dos interessados.
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 4º CARGO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA,
Dr. RODIER BARATA ATAÍDE, torna pública o Arquivamento do Inquérito
Civil nº 000275-151/20167-MPPA para fins de cientificação do interessado
CRISTIANO LIRA DOS SANTOS.
Procedimento: Inquérito Civil nº 000275-151/2016-MPPA
Data do Arquivamento: 05/02/2021
Interessada: CRISTIANO LIRA DOS SANTOS
Informa: O inteiro teor do arquivamento se encontra disponível na 4ªPJ-
DPPMA, facultando aos interessados apresentar razões escritas ou docu-
mentos ao Conselho Superior do Ministério Público, que serão juntados aos
autos do inquérito civil, visando obstar o ARQUIVAMENTO, até a sessão do
CSMP para homologação ou rejeição da promoção de arquivamento, nos
termos do art. 27, §§1º e 2 º da Resolução 007/2019-CPJ.
Promotor de Justiça: RODIER BARATA ATAÍDE
Promotoria de Justiça: 4º Promotor de Justiça de Defesa do Patrimônio
Público e da Moralidade Administrativa (R. Ângelo Custódio, 36 (Anexo I),
Cidade Velha – CEP-66015-160 / Telefone: 3198-2651).

Protocolo: 691016
Extrato da PORTARIA nº 076/2021 – Procedimento Preparatório
nº 000009-151/2021.
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 6º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. ALDO DE OLIVEIRA
BRANDÃO SAIFE, torna pública a instauração Procedimento Preparatório nº 000009-
151/2021 que se encontra à disposição na sede do Ministério Público na Rua João
Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração: 076/2021-MP/6ºPJDPPMA
Objeto: Apurar especificamente o suposto exercício indevido de outra ati-
vidade remunerada por parte da servidora da UEPA Maria de Lourdes Silva
Santos, em clara violação ao Estatuto da Universidade do Estado do Pará.
Promotor de Justiça: ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE
Promotoria de Justiça: 6º cargo da Promotoria de Justiça de Defesa do
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 691035
Extrato da PORTARIA nº 075/2021 – Procedimento Preparatório
nº 000306-151/2021.
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 6º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. ALDO DE OLIVEIRA
BRANDÃO SAIFE, torna pública a instauração Procedimento Preparatório nº 000306-
151/2021 que se encontra à disposição na sede do Ministério Público na Rua João
Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração: 075/2021-MP/6ºPJDPPMA
Objeto: Apurar possível prática de irregularidades ocorridas no Processo Se-
letivo Simplificado N° 001/2019-FCP, realizado pela Fundação Cultural do Es-

tado do Pará, no qual foi selecionado candidato que mantém vínculo de pa-
rentesco com servidor ocupante de cargo em comissão na referida fundação.
Promotor de Justiça: ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE
Promotoria de Justiça: 6º cargo da Promotoria de Justiça de Defesa do
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 691033
Extrato da PORTARIA nº 077/2021 – Procedimento Preparatório
nº 000033-151/2021.
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 6º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFE-
SA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA,
Dr. ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE, torna pública a instauração
Procedimento Preparatório nº 000033-151/2021 que se encontra à
disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100,
bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração: 077/2021-MP/6ºPJDPPMA
Objeto: Apurar  especificamente o suposto exercício indevido de outra ati-
vidade remunerada por parte do servidor da UEPA Raphael Bessa Ferreira,
em clara violação ao Estatuto da Universidade do Estado do Pará.
Promotor de Justiça: ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE
Promotoria de Justiça: 6º cargo da Promotoria de Justiça de Defesa do
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 691038
Extrato da PORTARIA nº 080/2021 – Procedimento Preparatório
nº 000535-151/2020.
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 6º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFE-
SA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA,
Dr. ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE, torna pública a instauração
Procedimento Preparatório nº 000535-151/2020 que se encontra à
disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100,
bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração: 080/2021-MP/6ºPJDPPMA
Objeto: Apurar  o suposto exercício indevido de outra atividade remune-
rada por parte do servidor da UEPA Leony Luis Lopes Negrão, em clara
violação ao Estatuto da Universidade do Estado do Pará.
Promotor de Justiça: ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE
Promotoria de Justiça: 6º cargo da Promotoria de Justiça de Defesa do
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 691043
Extrato da PORTARIA nº 078/2021 – Procedimento Preparatório
nº 000052-151/2021.
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 6º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFE-
SA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr.
ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE, torna pública a instauração Proce-
dimento Preparatório nº 000052-151/2021 que se encontra à disposição
na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração: 078/2021-MP/6ºPJDPPMA
Objeto: Apurar o suposto exercício indevido de outra atividade remunerada
por parte da servidora da UEPA Suzanny Pinto Silva Bium, em clara viola-
ção ao Estatuto da Universidade do Estado do Pará.
Promotor de Justiça: ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE
Promotoria de Justiça: 6º cargo da Promotoria de Justiça de Defesa do
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 691041
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA Nº 005/2021/MP/2ªPJM
O 2º Promotor de Justiça Militar, com fundamento no art. 54, VI e § 3º da
Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, VI da Resolução nº 23-CNMP, de
17/09/07, e Arts. 16 e 24, § 2º, inciso I da Resolução nº 007/2019-CPJ,
torna público a instauração do Procedimento Investigatório Criminal sob
nº de PORTARIA 005/2021/MP/2ªPJM, que se encontra à disposição na
Promotoria de Justiça de Militar, situada na Av. 16 de Novembro, nº 486,
bairro: Cidade Velha, CEP: 66023-220, Belém/PA.
PORTARIA: 005/2021-MPPA/2ªPJM
Assunto: Apurar o suposto cometimento de crimes definidos na Lei Penal
Militar, os quais, conforme exposto, teriam sido perpetrados por policiais
militares do Estado do Pará.
 ARMANDO BRASIL TEIXEIRA
2º Promotor de Justiça Militar do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 691057
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 007/2021-MP/PJJ
O Promotor de Justiça Titular de Faro, respondendo cumulativamente pela
Promotoria de Justiça de Juruti, com fundamento no Art. 54 I e V da Lei
Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Procedimento
Administrativo nº 000532-092/2021, que se encontra à disposição na Pro-
motoria de Justiça de Juruti, situada na Travessa Boaventura Bentes, s/n,
Fórum da Comarca de Juruti, bairro Bom Pastor, CEP 68170-000, Juruti/
PA, Fone: (93) 3536 1797.
PORTARIA: 007/2021-MP/PJJ
Reclamado: MUNICÍPIO DE JURUTI
Assunto: ACOMPANHAR E FISCALIZAR A LEGALIDADE DA CONTRATAÇÃO
DE SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO ELEITORAL
Osvaldino Lima de Sousa – Promotor de Justiça Titular de Faro, responden-
do cumulativamente pela Promotoria de Justiça de Juruti

Protocolo: 691062
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 009/2021-MP/PJJ
O Promotor de Justiça Titular de Faro, respondendo cumulativamente pela
Promotoria de Justiça de Juruti, com fundamento no Art. 54 I e V da Lei
Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Procedimento
Administrativo nº 000525-092/2021, que se encontra à disposição na Pro-